### BIOGRAFI RINGKAS AWRANGZIB

Muhyi al-Din Muhammad Awrangzib Alamgir, atau dikenali sebagai Awrangzib, merupakan anak yang keenam daripada 12 adik-beradik bagi pasangan Shah Jahan dan Mumtaz Mahal. Beliau dilahirkan pada 15 Dhu al-Qa'idah 1027H atau 24 Oktober 1618M ketika keluarganya dalam perjalanan ke Ujjain. Namun, wujud pandangan lain yang menyatakan Awrangzib dilahirkan pada 3 November 1618M (Truschke 2017: 17). Semasa berlaku krisis politik antara Jahangir dengan Shah Jahan pada tahun 1622 hingga 1627M, Awrangzib bersama abangnya, Dara Shikuh, telah diberikan oleh Shah Jahan kepada Jahangir sebagai suatu bentuk tebusan (Sarkar 1912, 1:3).